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Η ΠΑΕ Νίκη Βόλου 1924, ως ιστορικός αθλητικός οργανισμός με ισχυρούς δεσμούς με την τοπική κοινωνία 
του Βόλου, αναγνωρίζει ότι ο ρόλος της δεν περιορίζεται στην αγωνιστική δραστηριότητα, αλλά επεκτείνεται 
στη συμβολή της στην κοινωνική συνοχή, την εκπαίδευση και την περιβαλλοντική ευαισθητοποίηση. 

Η στρατηγική κοινωνικής και περιβαλλοντικής βιωσιμότητας του συλλόγου βασίζεται στην αρχή ότι το 
ποδόσφαιρο αποτελεί μέσο θετικής επιρροής και κοινωνικής αλλαγής. Μέσω των δράσεών της, η ΠΑΕ 
επιδιώκει να ανταποκριθεί σε πραγματικές ανάγκες της τοπικής κοινωνίας, όπως η υποστήριξη ευάλωτων 
ομάδων, η ένταξη παιδιών σε οργανωμένες δραστηριότητες και η ενίσχυση της περιβαλλοντικής συνείδησης. 

Η ΠΑΕ Νίκη Βόλου 1924, ως συνέχεια του ιστορικού «Γυμναστικού Συλλόγου Προσφύγων» που ιδρύθηκε το 
1924 και δραστηριοποιείται στην πόλη του Βόλου, διατηρεί διαχρονική δέσμευση στη λειτουργία της με βάση 
τις αρχές του σεβασμού, της ισότητας και της κοινωνικής υπευθυνότητας. 

Η αποστολή του συλλόγου στον τομέα της κοινωνικής και περιβαλλοντικής βιωσιμότητας είναι η ενεργή 
συμβολή στη βελτίωση της κοινωνίας μέσω του ποδοσφαίρου, προωθώντας την ένταξη, την εκπαίδευση, την 
ευαισθητοποίηση και τη συμμετοχή των πολιτών σε δράσεις με θετικό αντίκτυπο. 

Στο πλαίσιο αυτό, η ΠΑΕ επιδιώκει: 

• την ανάδειξη κοινωνικών και περιβαλλοντικών ζητημάτων που επηρεάζουν την τοπική κοινωνία  

• την ενίσχυση της συμμετοχής των πολιτών και των φιλάθλων σε δράσεις κοινωνικού χαρακτήρα  

• τη δημιουργία συνεργασιών με φορείς και οργανισμούς για την υλοποίηση κοινών πρωτοβουλιών  

• τη διαμόρφωση ενός πλαισίου συντονισμένων δράσεων με μετρήσιμο κοινωνικό αντίκτυπο  

Η ανάλυση της τοπικής πραγματικότητας ανέδειξε: 

• την ανάγκη για κοινωνική ένταξη παιδιών που προέρχονται από δομές φιλοξενίας ή ευάλωτα 
περιβάλλοντα  

• την ανάγκη ενίσχυσης της ισότητας και της αποδοχής της διαφορετικότητας  

• τη σημασία της πρόληψης φαινομένων ρατσισμού και κοινωνικού αποκλεισμού  

• την ανάγκη για περιβαλλοντική ευαισθητοποίηση των πολιτών  

Με βάση τα παραπάνω, η στρατηγική της ΠΑΕ δομείται στους ακόλουθους βασικούς άξονες: 

• Ισότητα και Συμπερίληψη  

• Καταπολέμηση Διακρίσεων και Ρατσισμού  

• Προστασία και Ευημερία Παιδιών και Νέων  

• Ποδόσφαιρο για Όλους και Προσβασιμότητα  

• Περιβαλλοντική Βιωσιμότητα  
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Στο πλαίσιο αυτό, η ΠΑΕ θέτει συγκεκριμένους στόχους: 

• υλοποίηση τουλάχιστον δέκα (10) οργανωμένων δράσεων  

• συμμετοχή άνω των τριακοσίων (300) ατόμων  

• εκπαίδευση του 100% του προσωπικού και των προπονητών  

• μείωση της χρήσης πλαστικών κατά τουλάχιστον 15%  

• Υλοποίηση τουλάχιστον 2 δράσεων για ΑΜΕΑ 

Η υλοποίηση της στρατηγικής πραγματοποιείται μέσω συνεργασιών με κοινωνικούς οργανισμούς, 
εκπαιδευτικά ιδρύματα και τοπικούς φορείς, με συντονισμό από τον Υπεύθυνο Βιωσιμότητας του συλλόγου 
και τη συμμετοχή όλων των τμημάτων της ΠΑΕ. 

Παράλληλα, για τα ζητήματα που αφορούν ανήλικους αθλητές, ορίζεται Υπεύθυνος Προστασίας Παιδιών και 
Νέων, ο οποίος επιβλέπει την εφαρμογή των σχετικών πολιτικών. 

Η παρακολούθηση της εφαρμογής της στρατηγικής πραγματοποιείται μέσω: 

• συστηματικής καταγραφής των δράσεων  

• συλλογής αποδεικτικών στοιχείων (φωτογραφίες, ανακοινώσεις, συνεργασίες)  

• αξιολόγησης των αποτελεσμάτων  

Τα αποτελέσματα αποτυπώνονται σε ετήσια έκθεση βιωσιμότητας, η οποία χρησιμοποιείται για τον 
επανασχεδιασμό και τη βελτίωση των δράσεων της επόμενης περιόδου. 

Παράλληλα, τα αποτελέσματα των δράσεων και της συνολικής εφαρμογής της στρατηγικής κοινοποιούνται 
στη Γενική Συνέλευση του συλλόγου, καθώς και μέσω των επίσημων καναλιών επικοινωνίας της ΠΑΕ, 
συμπεριλαμβανομένων των μέσων κοινωνικής δικτύωσης, ενισχύοντας τη διαφάνεια και τη λογοδοσία προς 
την τοπική κοινωνία. 

Στο πλαίσιο της υλοποίησης της Στρατηγικής Κοινωνικής και Περιβαλλοντικής Βιωσιμότητας, η ΠΑΕ Νίκη 
Βόλου 1924 έχει ορίσει συγκεκριμένο υπεύθυνο για τον συντονισμό, την παρακολούθηση και την ανάπτυξη 
των σχετικών δράσεων. 

Με απόφαση του Διοικητικού Συμβουλίου, ως Υπεύθυνος κοινωνικής πολιτικής και περιβαλλοντικής 
βιωσιμότητας ορίζεται ο κ. Καζεπίδης Ιωάννης, μέλος του Διοικητικού Συμβουλίου της ΠΑΕ. Ο κ. Καζεπίδης 
αποτελεί το κεντρικό σημείο συντονισμού για την εφαρμογή της στρατηγικής και συνεργάζεται με όλα τα 
τμήματα του συλλόγου, καθώς και με εξωτερικούς συνεργάτες και φορείς. 

Οι βασικές αρμοδιότητες του Υπευθύνου περιλαμβάνουν: 
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• τον συντονισμό της υλοποίησης των δράσεων κοινωνικής και περιβαλλοντικής βιωσιμότητας  

• τη συνεργασία με τα τμήματα Marketing, Επικοινωνίας και Ακαδημιών για την ενσωμάτωση της 
στρατηγικής σε όλες τις λειτουργίες της ΠΑΕ  

• την ανάπτυξη και εφαρμογή πολιτικών και κατευθυντήριων γραμμών  

• την παρακολούθηση της προόδου και την καταγραφή των αποτελεσμάτων  

• τη διασύνδεση με εξωτερικούς φορείς και οργανισμούς  

• τη συμβολή στη σύνταξη της ετήσιας έκθεσης βιωσιμότητας  

Ο Υπεύθυνος λειτουργεί ως ενιαίο σημείο επαφής για όλα τα ζητήματα που σχετίζονται με τη βιωσιμότητα, 
τόσο σε εσωτερικό όσο και σε εξωτερικό επίπεδο. 

Η ΠΑΕ Νίκη Βόλου 1924 αναγνωρίζει τον θεμελιώδη ρόλο του ποδοσφαίρου ως μέσο προώθησης της 
ισότητας, της διαφορετικότητας και του σεβασμού των ανθρωπίνων δικαιωμάτων, ευθυγραμμίζοντας τη 
λειτουργία και τις δράσεις της με τις αρχές της UEFA και τα διεθνή πρότυπα προστασίας ανθρωπίνων 
δικαιωμάτων. 

Στο πλαίσιο αυτό, ο σύλλογος εφαρμόζει πολιτική ισότητας και συμπερίληψης, η οποία βασίζεται στη μη 
διάκριση, την ίση πρόσβαση και την ενεργή συμμετοχή όλων στις δραστηριότητές του, ανεξαρτήτως 
κοινωνικής προέλευσης, φύλου, ηλικίας ή ιδιαίτερων χαρακτηριστικών. 

Πολιτικές και Δεσμεύσεις 

Η ΠΑΕ έχει υιοθετήσει επίσημη Δήλωση Δέσμευσης για τα Ανθρώπινα Δικαιώματα και την Ισότητα, η οποία 
είναι δημοσιευμένη στο επίσημο website της ομάδας, ενισχύοντας τη διαφάνεια και την ενημέρωση όλων των 
ενδιαφερόμενων μερών (φιλάθλων, εργαζομένων, αθλητών και συνεργατών). 

Σύνδεσμος: https://nikifc.gr/δηλωση-δεσμευσησ-για-τα-ανθρωπινα-δικ/ 

Παράλληλα, διασφαλίζεται η συνεχής ενημέρωση και ευαισθητοποίηση των μελών του οργανισμού σχετικά με 
τις αρχές και τις υποχρεώσεις που απορρέουν από την πολιτική αυτή. 

Υλοποιημένες Δράσεις 

Στο πλαίσιο της παραπάνω πολιτικής, η ΠΑΕ έχει αναπτύξει και υλοποιήσει ένα σύνολο δράσεων που 
στοχεύουν στην ενίσχυση της κοινωνικής ένταξης και της συμπερίληψης ευάλωτων κοινωνικών ομάδων. 

Ιδιαίτερη έμφαση δίνεται σε δράσεις που αφορούν άτομα με αναπηρία, παιδιά που βρίσκονται στο φάσμα του 
αυτισμού, καθώς και παιδιά που προέρχονται από δομές φιλοξενίας ή ευάλωτα κοινωνικά περιβάλλοντα. 

Ενδεικτικά, κατά την αγωνιστική περίοδο, η ΠΑΕ υλοποίησε τις ακόλουθες δράσεις: 

 

 

https://nikifc.gr/%CE%B4%CE%B7%CE%BB%CF%89%CF%83%CE%B7-%CE%B4%CE%B5%CF%83%CE%BC%CE%B5%CF%85%CF%83%CE%B7%CF%83-%CE%B3%CE%B9%CE%B1-%CF%84%CE%B1-%CE%B1%CE%BD%CE%B8%CF%81%CF%89%CF%80%CE%B9%CE%BD%CE%B1-%CE%B4%CE%B9%CE%BA/
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Διοργάνωση «Μήνα Ευαισθητοποίησης για τον Αυτισμό» (Απρίλιος), που περιλάμβανε (κάποιες 
δράσεις είναι προς ολοκλήρωση εώς το τέλος Απριλίου 2026):  

• συλλογή τροφίμων και ειδών πρώτης ανάγκης για το ίδρυμα «Άσπρες Πεταλούδες» - Link1  - 
Link2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.instagram.com/p/DW0-QfHiCtE/?igsh=bmplZGtjcGFiMzhp
https://www.instagram.com/p/DW8lB8hCCVH/?igsh=MTBtb202c2tuaG40MA%3D%3D
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• ομιλία ψυχολόγου προς τους αθλητές και τους γονείς της ακαδημίας, με στόχο την κατανόηση 
και αποδοχή του αυτισμού - link 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

• διοργάνωση Ημέρας Ποδοσφαίρου για μαθητές του 1ου και 2ου Ειδικού Σχολείου Βόλου - > 
Προς υλοποίηση τον Πέμπτη 30 Απριλίου 2026. 

• επίσκεψη ποδοσφαιριστών της ομάδας στην προπόνηση της ομάδας «Agia Anna Heroes», 
με προσφορά δώρων στους αθλητές - > Προς υλοποίηση το Σάββατο 25 Απριλίου 2026. 

Διοργάνωση Ημέρας Ποδοσφαίρου για παιδιά του Κέντρου Φιλοξενίας Ασυνόδευτων Ανηλίκων, το 
οποίο εδρεύει στην Πορταριά, καθώς και χορήγηση ετήσιων συνδρομών συμμετοχής στην ακαδημία 
της ΠΑΕ σε τρία (3) παιδιά της δομής, ενισχύοντας την ένταξή τους σε οργανωμένο αθλητικό 
περιβάλλον. Οι συνδρομές αφορούν την περίοδο 2026-2027. - > Προς υλοποίηση εντός Μαίου 
2026. 

Συμμετοχή σε δράσεις κοινωνικής ευαισθητοποίησης στον τομέα της υγείας, όπως:  

• συνεργασία με τον οργανισμό «Φλόγα» (2 Οκτωβρίου), με δράσεις οικονομικής ενίσχυσης και 
ενημέρωσης για παιδιά που νοσούν από καρκίνο - link 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.instagram.com/p/DXMzIgsiM1H/?img_index=1
https://www.instagram.com/p/DPYeuclCGCx/?img_index=2&igsh=YWlnbXd2Y2YwdWp0
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• συμμετοχή στη δράση Movember (30 Νοεμβρίου), σε συνεργασία με τον φορέα «Άνασσα», 
με στόχο την ενημέρωση και πρόληψη για θέματα υγείας - link1 – link2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Αντίκτυπος Δράσεων 

Οι δράσεις της ΠΑΕ στον τομέα της ισότητας και της συμπερίληψης συμβάλλουν ουσιαστικά: 

• στην ενίσχυση της κοινωνικής συνοχής στην τοπική κοινωνία  

• στην προώθηση της αποδοχής της διαφορετικότητας  

• στην αύξηση της συμμετοχής ευάλωτων ομάδων στον αθλητισμό  

• στη δημιουργία ενός ασφαλούς και συμπεριληπτικού περιβάλλοντος  

Συνεχής Βελτίωση 

Η ΠΑΕ Νίκη Βόλου 1924 επιδιώκει τη συνεχή βελτίωση των πολιτικών και των δράσεών της στον τομέα της 
ισότητας και της συμπερίληψης, μέσω της αξιολόγησης των αποτελεσμάτων, της ανάπτυξης νέων 
συνεργασιών και της ενίσχυσης της συμμετοχής της τοπικής κοινωνίας. 

Η ΠΑΕ Νίκη Βόλου 1924 υιοθετεί πολιτική μηδενικής ανοχής απέναντι σε κάθε μορφή ρατσισμού και 
διακρίσεων, ευθυγραμμισμένη με τις κατευθυντήριες γραμμές της UEFA και της Ελληνικής Ποδοσφαιρικής 
Ομοσπονδίας. 

Η πολιτική αυτή καλύπτει συστηματικά φαινόμενα όπως: 

• ρατσισμός και ξενοφοβία  

• σεξισμός και έμφυλη βία  

• διακρίσεις κατά προσφύγων και μεταναστών  

• ομοφοβία  

https://www.instagram.com/reel/DRwTyibiGNx/?igsh=ZG1yNThxbzIzYzkw
https://www.instagram.com/p/DRfBe3RDOOA/?igsh=YWdlYjJnY21jMjkw
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• διαδικτυακή κακοποίηση  

• διακρίσεις λόγω αναπηρίας  

Στόχος του συλλόγου είναι η πρόληψη, η αναγνώριση και η άμεση αντιμετώπιση τέτοιων φαινομένων, τόσο 
εντός του αγωνιστικού χώρου όσο και στο ευρύτερο περιβάλλον λειτουργίας του. 

Πολιτικές και Μέτρα 

Στο πλαίσιο αυτό, η ΠΑΕ εφαρμόζει ένα σύνολο πολιτικών και μέτρων που περιλαμβάνουν: 

Εκπαίδευση και ευαισθητοποίηση 

Προβάλλεται σε τακτική βάση εκπαιδευτικό υλικό της UEFA, συμπεριλαμβανομένων ντοκιμαντέρ όπως το 
UEFA Outraged, με τη συμμετοχή ποδοσφαιριστών, τεχνικού επιτελείου, διοικητικού προσωπικού και μελών 
της διοίκησης. 

Στόχος είναι: 

• η κατανόηση των μορφών διάκρισης  

• η πρόληψη φαινομένων ρατσισμού  

• η ενίσχυση κουλτούρας σεβασμού  

Μηχανισμοί πρόληψης και παρέμβασης 

Η ΠΑΕ εφαρμόζει διαδικασίες για: 

• την αναγνώριση και καταγραφή περιστατικών  

• την έγκαιρη παρέμβαση  

• την προστασία παικτών και προσωπικού από διαδικτυακή κακοποίηση  

Ιδιαίτερη έμφαση δίνεται στη διαχείριση περιστατικών ρητορικής μίσους στα μέσα κοινωνικής δικτύωσης. 

Πολιτική ίσων ευκαιριών 

Εφαρμόζονται σαφείς κανονισμοί που απαγορεύουν διακρίσεις με βάση: 

• φύλο  

• ηλικία  

• εθνικότητα  

• θρησκεία  

• αναπηρία  

• σεξουαλικό προσανατολισμό  

Οι πολιτικές αυτές εφαρμόζονται σε όλα τα επίπεδα λειτουργίας της ΠΑΕ. 

Εκπαιδευτικά σεμινάρια και συνεργασίες 

Διοργανώνονται σεμινάρια και δράσεις επιμόρφωσης, σε συνεργασία με εξειδικευμένους φορείς, με στόχο τη 
συνεχή ενημέρωση και ευαισθητοποίηση όλων των εμπλεκομένων. 
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Σύστημα αναφοράς και διαχείρισης περιστατικών 

Η ΠΑΕ διαθέτει οργανωμένο σύστημα για: 

• υποβολή αναφορών  

• διερεύνηση περιστατικών  

• συλλογή αποδεικτικών στοιχείων  

• επιβολή αναλογικών κυρώσεων  

Το σύστημα διασφαλίζει τη διαφάνεια, τη λογοδοσία και την αποτελεσματική αντιμετώπιση παραβατικών 
συμπεριφορών. 

Υποστήριξη θυμάτων 

Παρέχονται μηχανισμοί υποστήριξης για θύματα διακρίσεων, διασφαλίζοντας: 

• εμπιστευτικότητα  

• προστασία προσωπικών δεδομένων  

• κατάλληλη καθοδήγηση και υποστήριξη  

Υλοποιημένες Δράσεις 

Στο πλαίσιο της παραπάνω πολιτικής, η ΠΑΕ υλοποιεί δράσεις ευαισθητοποίησης του κοινού και των 
φιλάθλων. 

Ενδεικτικά: 

Στις 8 Μαρτίου, με αφορμή την Παγκόσμια Ημέρα της Γυναίκας, η ΠΑΕ αφιέρωσε εντός έδρας αγώνα 
στην καταπολέμηση της έμφυλης βίας. Στο πλαίσιο της δράσης:  

• διανεμήθηκε ενημερωτικό υλικό για τη δράση του κέντρου «Διότιμα»  

• οι ποδοσφαιριστές αγωνίστηκαν φορώντας μπλουζάκια με μήνυμα «ΚΑΜΙΑ ΑΝΟΧΗ ΣΤΗΝ 
ΕΜΦΥΛΗ ΒΙΑ»  

• μέρος των εσόδων διατέθηκε για την ενίσχυση του φορέα – link1 – link2 – link3  

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.instagram.com/p/DVn6_eYiFJS/?igsh=MWFleTc1MzIzM3h5Mw%3D%3D
https://www.instagram.com/p/DVn-M6siHxJ/?igsh=MW93Z2d3NW4yNnU1ZA%3D%3D
https://www.instagram.com/p/DVgE7jyCKLY/?igsh=NnJoMmlvc2t0eGh5
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Η δράση αυτή συνέβαλε στην ευαισθητοποίηση του κοινού και στην ανάδειξη της ανάγκης αντιμετώπισης της 
έμφυλης βίας. 
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Αντίκτυπος και Συνεχής Βελτίωση 

Οι δράσεις και τα μέτρα της ΠΑΕ στον τομέα της καταπολέμησης του ρατσισμού συμβάλλουν: 

• στη δημιουργία ασφαλούς και σεβαστικού περιβάλλοντος  

• στην πρόληψη φαινομένων διακρίσεων  

• στην ευαισθητοποίηση της τοπικής κοινωνίας  

Η ΠΑΕ συνεχίζει να αξιολογεί και να ενισχύει τις πολιτικές της, με στόχο τη συνεχή βελτίωση και την πλήρη 
εναρμόνιση με τα διεθνή πρότυπα. 

Ο σύλλογος αναγνωρίζει ως ύψιστη προτεραιότητα την προστασία, τη διασφάλιση και την ευημερία των 
παιδιών και των νεαρών ποδοσφαιριστών που συμμετέχουν στις δραστηριότητές του. Στο πλαίσιο αυτό, 
εφαρμόζει ολοκληρωμένη πολιτική προστασίας, ευθυγραμμισμένη με τις κατευθυντήριες γραμμές της UEFA 
και της Ελληνικής Ποδοσφαιρικής Ομοσπονδίας, με στόχο τη δημιουργία ενός ασφαλούς, υποστηρικτικού και 
παιδαγωγικά κατάλληλου περιβάλλοντος. 

Η πολιτική προστασίας παιδιών και νέων της ΠΑΕ εφαρμόζεται σε συνδυασμό με τον Κανονισμό Λειτουργίας 
της Ακαδημίας, ο οποίος καθορίζει το πλαίσιο λειτουργίας, τα δικαιώματα και τις υποχρεώσεις των αθλητών, 
των γονέων και του προσωπικού. 

Ο Κανονισμός Λειτουργίας της Ακαδημίας είναι διαθέσιμος στο επίσημο website του συλλόγου: 
https://nikifc.gr/κανονισμός-λειτουργίας-ακαδημίας/ 

Παράλληλα, η ΠΑΕ έχει αναπτύξει και δημοσιεύσει Πολιτική Προστασίας Παιδιών και Νέων, η οποία 
περιλαμβάνει τις βασικές αρχές, τις διαδικασίες και τους μηχανισμούς προστασίας: 
https://nikifc.gr/πολιτικη-προστασιασ-παιδιων-και-νεων/ 

Τα ανωτέρω έγγραφα κοινοποιούνται στους γονείς/κηδεμόνες κατά τη διαδικασία εγγραφής των αθλητών στην 
Ακαδημία και αποτελούν αναπόσπαστο μέρος της λειτουργίας της. 

Η πολιτική προστασίας και ευημερίας παιδιών περιλαμβάνει τα ακόλουθα μέτρα και δράσεις: 

Θεσμοθέτηση πολιτικών και διαδικασιών προστασίας 

Καθορίζονται σαφείς κανονισμοί, οδηγίες και πρωτόκολλα που αφορούν την ασφάλεια και τη συνολική 
ευημερία παιδιών και νέων, τα οποία εφαρμόζονται σε όλα τα επίπεδα λειτουργίας της Ακαδημίας και της 
ΠΑΕ. 

Υποδομές υγείας και ασφάλειας 

Οι εγκαταστάσεις της Ακαδημίας είναι εξοπλισμένες με βασικά μέσα πρώτων βοηθειών, 
συμπεριλαμβανομένου αυτόματου εξωτερικού απινιδωτή (AED), διασφαλίζοντας την άμεση ανταπόκριση σε 
επείγοντα περιστατικά. 

https://nikifc.gr/%CE%BA%CE%B1%CE%BD%CE%BF%CE%BD%CE%B9%CF%83%CE%BC%CF%8C%CF%82-%CE%BB%CE%B5%CE%B9%CF%84%CE%BF%CF%85%CF%81%CE%B3%CE%AF%CE%B1%CF%82-%CE%B1%CE%BA%CE%B1%CE%B4%CE%B7%CE%BC%CE%AF%CE%B1%CF%82/
https://nikifc.gr/%CF%80%CE%BF%CE%BB%CE%B9%CF%84%CE%B9%CE%BA%CE%B7-%CF%80%CF%81%CE%BF%CF%83%CF%84%CE%B1%CF%83%CE%B9%CE%B1%CF%83-%CF%80%CE%B1%CE%B9%CE%B4%CE%B9%CF%89%CE%BD-%CE%BA%CE%B1%CE%B9-%CE%BD%CE%B5%CF%89%CE%BD/
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Κοινωνική στήριξη και ίσες ευκαιρίες 

Προβλέπεται η δυνατότητα συμμετοχής παιδιών που προέρχονται από ευάλωτα κοινωνικά περιβάλλοντα 
στα προγράμματα των ακαδημιών, ενισχύοντας την κοινωνική ένταξη και την ισότιμη πρόσβαση στον 
αθλητισμό. 

Στο πλαίσιο αυτό, η ΠΑΕ υλοποιεί δράσεις κοινωνικής στήριξης, όπως: 

• επίσκεψη στην παιδιατρική κλινική του Νοσοκομείου Βόλου (29 Δεκεμβρίου) με προσφορά δώρων 
σε παιδιά που νοσηλεύονται - link 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

• προσφορά αγαθών για τη στήριξη άπορων οικογενειών (30 Δεκεμβρίου) - link 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.instagram.com/p/DS2kggoCN0k/
https://www.instagram.com/p/DS4yc-ciLUh/?img_index=1
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• οικονομική ενίσχυση του Ορφανοτροφείου Βόλου μέσω φιλανθρωπικής πρωτοβουλίας της ομάδας 
(12 Φεβρουαρίου) - link 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Οι δράσεις αυτές ενισχύουν την κοινωνική ευαισθησία των αθλητών και τη σύνδεση του συλλόγου με την 
τοπική κοινωνία. 

Κώδικας συμπεριφοράς και πρόληψη κακοποίησης 

Εφαρμόζεται σαφής κώδικας συμπεριφοράς για όλους τους εμπλεκόμενους (προπονητές, προσωπικό, 
αθλητές), ο οποίος περιλαμβάνει σαφείς ορισμούς και απαγορεύσεις για κάθε μορφή σωματικής, 
ψυχολογικής ή λεκτικής κακοποίησης, καθώς και παραμέλησης ή εκμετάλλευσης. 

Μηχανισμοί αναφοράς και διαχείρισης περιστατικών 

Η ΠΑΕ διαθέτει οργανωμένο σύστημα υποβολής παραπόνων και καταγγελιών μέσω της επίσημης 
ιστοσελίδας: 
https://nikifc.gr/πολιτικη-παραπονων/ 

Το σύστημα περιλαμβάνει: 

• διαδικασία καταγραφής περιστατικών  

• αξιολόγηση και διερεύνηση καταγγελιών  

• άμεση ανταπόκριση και λήψη μέτρων  

• διασφάλιση εμπιστευτικότητας και προστασίας των εμπλεκομένων  

Συνεργασία με αρμόδιες αρχές 

Σε περιπτώσεις σοβαρών περιστατικών, προβλέπεται συνεργασία με τις αρμόδιες αρχές, διασφαλίζοντας 
την ορθή και νόμιμη διαχείριση κάθε υπόθεσης. 

https://www.instagram.com/p/DUqISWmCCeW/?img_index=1
https://nikifc.gr/%CF%80%CE%BF%CE%BB%CE%B9%CF%84%CE%B9%CE%BA%CE%B7-%CF%80%CE%B1%CF%81%CE%B1%CF%80%CE%BF%CE%BD%CF%89%CE%BD/
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Ασφαλείς διαδικασίες μετακίνησης και φιλοξενίας 

Για τις μετακινήσεις των νεαρών αθλητών εφαρμόζονται συγκεκριμένα πρωτόκολλα ασφάλειας, τα οποία 
περιλαμβάνουν: 

• χρήση οργανωμένων μεταφορικών μέσων  

• υποχρεωτική έγγραφη συναίνεση γονέα/κηδεμόνα  

• παρουσία υπευθύνων συνοδών  

Κατά τη διάρκεια των μετακινήσεων και της φιλοξενίας, εφαρμόζεται ο κώδικας συμπεριφοράς της ΠΑΕ. 

Κοινοποίηση και πρόσβαση στην πολιτική 

Η ΠΑΕ Νίκη Βόλου 1924 διασφαλίζει ότι η πολιτική προστασίας και ευημερίας παιδιών και νέων είναι 
διαθέσιμη και προσβάσιμη σε όλα τα ενδιαφερόμενα μέρη. 

Συγκεκριμένα: 

• κοινοποιείται στους γονείς και κηδεμόνες κατά την εγγραφή  

• αναρτάται στο επίσημο website του συλλόγου  

• ενσωματώνεται στη λειτουργία της Ακαδημίας  

Παράλληλα, οι διαδικασίες υποβολής παραπόνων είναι διαθέσιμες μέσω της ιστοσελίδας. 

Ο σύλλογος δεσμεύεται στη δημιουργία ενός προσβάσιμου και συμπεριληπτικού ποδοσφαιρικού 
περιβάλλοντος, στο οποίο όλοι οι άνθρωποι, ανεξαρτήτως σωματικών, αισθητηριακών ή νοητικών ικανοτήτων, 
μπορούν να συμμετέχουν και να απολαμβάνουν το ποδόσφαιρο. 

Η προσέγγιση αυτή ευθυγραμμίζεται με τις αρχές της UEFA για την ισότιμη πρόσβαση και την κοινωνική 
ένταξη, ενσωματώνοντας την έννοια της προσβασιμότητας στις δραστηριότητες του συλλόγου. 

Πολιτικές και Δράσεις 

Προώθηση της συμμετοχής και της προσβασιμότητας 

Ο σύλλογος ενθαρρύνει τη συμμετοχή ατόμων με αναπηρία σε αθλητικές και κοινωνικές δραστηριότητες, 
προάγοντας την ισότητα ευκαιριών και τη συμπερίληψη μέσω του ποδοσφαίρου. 

Συνεργασία με φορείς και οργανισμούς 

Η ΠΑΕ αναπτύσσει συνεργασίες με τοπικούς φορείς που δραστηριοποιούνται στον τομέα της αναπηρίας, με 
στόχο την ενίσχυση της κοινωνικής ένταξης και την προώθηση κοινών δράσεων. 

Στο πλαίσιο αυτό, πραγματοποιήθηκε: 
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• Στις 3 Δεκεμβρίου, με αφορμή την Παγκόσμια Ημέρα Ατόμων με Αναπηρία, συνδιοργάνωση δράσης 
με τον Α.Σ. ΑμεΑ «Αργοναύτες», η οποία περιλάμβανε αθλητική δραστηριότητα (ημέρα μπάσκετ) και 
δράσεις ευαισθητοποίησης. - link 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Δράσεις ευαισθητοποίησης και συμμετοχής 

Ο σύλλογος υλοποιεί δράσεις που προάγουν την επαφή και την αλληλεπίδραση μεταξύ της ομάδας και 
ατόμων με αναπηρία, συμβάλλοντας στην καταπολέμηση στερεοτύπων και στην ενίσχυση της κοινωνικής 
αποδοχής. 

Προσβασιμότητα εγκαταστάσεων και εμπειρίας φιλάθλων 

Καταβάλλεται προσπάθεια βελτίωσης των παρεχόμενων υπηρεσιών και της εμπειρίας των φιλάθλων, ώστε 
να διασφαλίζεται η όσο το δυνατόν πιο εύκολη και αξιοπρεπής πρόσβαση σε άτομα με αναπηρία κατά την 
παρουσία τους στους αγώνες της ομάδας. 

Αντίκτυπος 

Οι δράσεις της ΠΑΕ στον τομέα «Ποδόσφαιρο για Όλους» συμβάλλουν: 

• στην ενίσχυση της συμμετοχής ατόμων με αναπηρία στον αθλητισμό  

• στην προώθηση της κοινωνικής ένταξης  

• στην ευαισθητοποίηση της τοπικής κοινωνίας  

• στη δημιουργία ενός πιο συμπεριληπτικού αθλητικού περιβάλλοντος  

https://www.instagram.com/p/DRzJNP7iMkP/
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Ο σύλλογος αναγνωρίζει τη σημασία της περιβαλλοντικής υπευθυνότητας και της υιοθέτησης βιώσιμων 
πρακτικών στο πλαίσιο της λειτουργίας του, με στόχο τη σταδιακή μείωση του περιβαλλοντικού 
αποτυπώματος και την ενίσχυση της περιβαλλοντικής συνείδησης. 

Στο πλαίσιο αυτό, η ΠΑΕ ευθυγραμμίζεται με τις βασικές αρχές βιωσιμότητας που προωθούνται σε ευρωπαϊκό 
επίπεδο, επιδιώκοντας την ενσωμάτωση περιβαλλοντικών πρακτικών στις δραστηριότητές της. 

Πολιτικές και Δράσεις 

Δράσεις ευαισθητοποίησης και ενημέρωσης 

Η ΠΑΕ υλοποιεί δράσεις ενημέρωσης και ευαισθητοποίησης σε θέματα περιβάλλοντος, με στόχο την 
καλλιέργεια περιβαλλοντικής συνείδησης στους αθλητές και την τοπική κοινωνία. 

Στο πλαίσιο αυτό: 

• Στις 18 Μαρτίου, με αφορμή την Παγκόσμια Ημέρα Ανακύκλωσης, διοργανώθηκε ενημερωτική ομιλία 
από την Περιβαλλοντική Πρωτοβουλία Μαγνησίας προς τους αθλητές της Ακαδημίας, με θέμα τη 
σημασία της ανακύκλωσης και της προστασίας του περιβάλλοντος. - link 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Βασικές πρακτικές περιβαλλοντικής υπευθυνότητας 

Ο σύλλογος ενθαρρύνει την υιοθέτηση καθημερινών πρακτικών που συμβάλλουν στην προστασία του 
περιβάλλοντος, όπως: 

https://www.instagram.com/p/DWB-pfKCL0w/?img_index=1
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• η υπεύθυνη διαχείριση απορριμμάτων  

• η ενίσχυση της ανακύκλωσης  

• η ευαισθητοποίηση των αθλητών και του προσωπικού  

Συνεργασία με τοπικούς φορείς 

Η ΠΑΕ επιδιώκει τη συνεργασία με τοπικούς οργανισμούς και φορείς για την υλοποίηση δράσεων 
περιβαλλοντικού χαρακτήρα και την ενίσχυση της συμμετοχής της τοπικής κοινωνίας. 

Στόχοι και Συνεχής Βελτίωση 

Ο σύλλογος επιδιώκει τη σταδιακή ενίσχυση της περιβαλλοντικής του στρατηγικής, μέσω: 

• της ανάπτυξης νέων δράσεων ευαισθητοποίησης  

• της διερεύνησης πρακτικών μείωσης της κατανάλωσης πόρων  

• της ενσωμάτωσης βιώσιμων πρακτικών στη λειτουργία του 

Στο πλαίσιο της υλοποίησης της Στρατηγικής Κοινωνικής και Περιβαλλοντικής Βιωσιμότητας, η ΠΑΕ Νίκη 
Βόλου 1924 εφαρμόζει σύστημα παρακολούθησης και αξιολόγησης των δράσεων, με στόχο τη διασφάλιση 
της αποτελεσματικότητας και του κοινωνικού τους αντίκτυπου. 

Η παρακολούθηση των δράσεων πραγματοποιείται μέσω της συστηματικής καταγραφής τους, της συλλογής 
αποδεικτικών στοιχείων (όπως φωτογραφικό υλικό, ανακοινώσεις και συνεργασίες) και της αξιολόγησης των 
αποτελεσμάτων τους σε ετήσια βάση. 

Στο πλαίσιο αυτό, τηρείται αναλυτικός πίνακας δράσεων, στον οποίο αποτυπώνονται στοιχεία όπως η 
κατηγορία της δράσης, η ημερομηνία υλοποίησης, οι συμμετέχοντες, οι συνεργαζόμενοι φορείς και τα σχετικά 
αποδεικτικά στοιχεία. Ο πίνακας αυτός αποτελεί βασικό εργαλείο παρακολούθησης και τεκμηρίωσης της 
δραστηριότητας του συλλόγου. Οι μέχρι τώρα δράσεις αποτυπώνονται παρακάτω: 
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Η ΠΑΕ έχει ορίσει συγκεκριμένους δείκτες απόδοσης (Key Performance Indicators – KPI), μέσω των οποίων 
αξιολογείται η πρόοδος και η αποτελεσματικότητα της στρατηγικής. Για την παρακολούθηση της 
αποτελεσματικότητας της στρατηγικής, η ΠΑΕ Νίκη Βόλου 1924 θέτει τους ακόλουθους βασικούς δείκτες: 

Δράσεις & Συμμετοχή 

• Υλοποίηση τουλάχιστον 10 δράσεων ετησίως  

• Συνολική συμμετοχή άνω των 300 ατόμων  

• Συμμετοχή τουλάχιστον 5 διαφορετικών κοινωνικών φορέων  

Κοινωνικός Αντίκτυπος 

• Δράσεις σε τουλάχιστον 4 θεματικούς άξονες (ισότητα, παιδιά, περιβάλλον, ΑμεΑ)  

• Συμμετοχή ευάλωτων ομάδων σε τουλάχιστον 3 δράσεις ετησίως  

Εκπαίδευση & Ευαισθητοποίηση 

• Υλοποίηση τουλάχιστον 2 δράσεων ενημέρωσης/ευαισθητοποίησης ετησίως  

• Συμμετοχή αθλητών ακαδημίας σε δράσεις > 50%  

Περιβαλλοντικοί Δείκτες 

• Υλοποίηση τουλάχιστον 1 περιβαλλοντικής δράσης ετησίως  

• Σταδιακή μείωση χρήσης πλαστικού (στόχος: 10–15%)  

Διακυβέρνηση & Διαφάνεια 

Α/Α Δράση Κατηγορία Ημερομηνία Περιγραφή 
Συμμετέχο

ντες 
Συνεργάτες 

1 
Δράση με 
«Φλόγα» 

Ισότητα & 
Συμπερίληψη 

02/10 
Ενίσχυση οργανισμού και 

ευαισθητοποίηση κοινού σε 
αγώνα 

>200 Φλόγα 

2 Movember με 
«Άνασσα» 

Ισότητα & 
Συμπερίληψη 

30/11 
Ενημέρωση για πρόληψη 

υγείας (προστάτης) 
>100 Άνασσα 

3 Δράση με Α.Σ. 
ΑμεΑ 

«Αργοναύτες» 

Ποδόσφαιρο για 
Όλους 

03/12 
Αθλητική εκδήλωση & 

ευαισθητοποίηση 
50+ Αργοναύτες 

4 Επίσκεψη σε 
Νοσοκομείο Βόλου 

Παιδιά & Ευημερία 29/12 
Προσφορά δώρων σε 

παιδιά 
- Νοσοκομείο 

5 Στήριξη άπορων 
οικογενειών 

Παιδιά & Ευημερία 30/12 Προσφορά αγαθών - Τοπικοί φορείς 

6 Ενίσχυση 
Ορφανοτροφείου 

Παιδιά & Ευημερία 12/02 
Οικονομική ενίσχυση μέσω 

δράσης 
- Ορφανοτροφείο 

7 Ημέρα κατά 
έμφυλης βίας 

Καταπολέμηση 
Ρατσισμού 

08/03 
Awareness campaign + 

έσοδα σε φορέα 
>200 Διότιμα 

8 Ομιλία για 
Ανακύκλωση 

Περιβάλλον 18/03 Εκπαίδευση ακαδημιών 50+ 
Περιβαλλοντική 
Πρωτοβουλία 

9 
Μήνας Αυτισμού 

Ισότητα & 
Συμπερίληψη 

07/04 
Δράσεις ένταξης & 

εκπαίδευσης 
100+ 

Άσπρες 
Πεταλούδες 

10 Μήνας Αυτισμού Ισότητα & 
Συμπερίληψη 

 

17/04 
 

Δράσεις ένταξης & 
εκπαίδευσης 

100+  Ειδική 
Ψυχοθεραπεύτρι

α κ. Φαίδρα 
Παπαναστασίου 
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• 100% καταγραφή δράσεων  

• 100% συλλογή αποδεικτικών στοιχείων  

• Ετήσια δημοσιοποίηση αποτελεσμάτων  

Τα αποτελέσματα των δράσεων καταδεικνύουν την επίτευξη των βασικών στόχων που έχουν τεθεί στο πλαίσιο 

της στρατηγικής. 

Δράσεις & Συμμετοχή 

Κατά τη διάρκεια της περιόδου, η ΠΑΕ Νίκη Βόλου 1924 υλοποίησε συνολικά περισσότερες από δέκα (10) 
οργανωμένες δράσεις κοινωνικού και περιβαλλοντικού χαρακτήρα, καλύπτοντας όλους τους βασικούς 
θεματικούς άξονες της στρατηγικής. 

Η συνολική συμμετοχή εκτιμάται ότι ξεπέρασε τα 300 άτομα, συμπεριλαμβανομένων αθλητών, φιλάθλων, 
παιδιών και εκπροσώπων συνεργαζόμενων φορέων. 

Κοινωνικός Αντίκτυπος 

Οι δράσεις του συλλόγου κάλυψαν ένα ευρύ φάσμα κοινωνικών θεμάτων, όπως: 

• η υποστήριξη ευάλωτων κοινωνικών ομάδων  

• η προώθηση της ισότητας και της συμπερίληψης  

• η ευαισθητοποίηση σε ζητήματα υγείας και κοινωνικής προστασίας  

Παράλληλα, συμμετείχαν ενεργά ευάλωτες ομάδες (παιδιά, άτομα με αναπηρία, ωφελούμενοι κοινωνικών 
δομών) σε πολλαπλές δράσεις του συλλόγου. 

Συνεργασίες 

Ο σύλλογος συνεργάστηκε με περισσότερους από πέντε (5) τοπικούς και κοινωνικούς φορείς, ενισχύοντας τη 
δικτύωση και τη συλλογική δράση. 

Οι συνεργασίες αυτές συνέβαλαν στην αποτελεσματικότερη υλοποίηση των δράσεων και στη διεύρυνση του 
κοινωνικού τους αντίκτυπου. 

Ευαισθητοποίηση & Εκπαίδευση 

Υλοποιήθηκαν δράσεις ενημέρωσης και ευαισθητοποίησης, με τη συμμετοχή αθλητών των ακαδημιών, 
συμβάλλοντας στην καλλιέργεια κοινωνικής και περιβαλλοντικής συνείδησης. 

Περιβαλλοντική Διάσταση 

Υλοποιήθηκε τουλάχιστον μία στοχευμένη περιβαλλοντική δράση, ενώ παράλληλα ενισχύθηκε η 
ευαισθητοποίηση των αθλητών σε ζητήματα προστασίας του περιβάλλοντος και ανακύκλωσης. 
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Διακυβέρνηση & Διαφάνεια 

Όλες οι δράσεις καταγράφηκαν και τεκμηριώθηκαν με αποδεικτικό υλικό, διασφαλίζοντας τη διαφάνεια και τη 
δυνατότητα αξιολόγησης. 

Η ΠΑΕ Νίκη Βόλου 1924 δεσμεύεται στη συνεχή βελτίωση των πρακτικών της, διασφαλίζοντας τη διαφάνεια, 
τη λογοδοσία και τη μέγιστη δυνατή κοινωνική και περιβαλλοντική συμβολή της. 

Σε μια κοινωνία που διαρκώς εξελίσσεται κανένας μας δε μπορεί να μένει απαθής. Όλοι μας έχουμε την ίδια 
ευθύνη απέναντι στην κοινωνία και το περιβάλλον.  

Η ΠΑΕ Νίκη Βόλου 1924, αναγνωρίζοντας τον ευρύτερο κοινωνικό ρόλο του ποδοσφαίρου, δεσμεύεται να 
συνεχίσει την ανάπτυξη και ενίσχυση της Στρατηγικής Κοινωνικής και Περιβαλλοντικής Βιωσιμότητας, με 
γνώμονα τις ανάγκες της τοπικής κοινωνίας και τις αρχές της υπευθυνότητας και της διαφάνειας. 

Μέσα από τις δράσεις που υλοποιήθηκαν και είναι προς υλοποίηση, ο σύλλογος αποδεικνύει έμπρακτα τη 
δέσμευσή του σε ζητήματα κοινωνικής συνοχής, ισότητας, προστασίας παιδιών και περιβαλλοντικής 
ευαισθητοποίησης, συμβάλλοντας ουσιαστικά στη δημιουργία θετικού κοινωνικού αποτυπώματος. 

Η ΠΑΕ θα συνεχίσει να επενδύει στην ανάπτυξη συνεργασιών με τοπικούς φορείς και οργανισμούς, καθώς 
και στη διεύρυνση των δράσεων της, επιδιώκοντας τη συνεχή βελτίωση των πρακτικών της. Τα αποτελέσματα 
της στρατηγικής θα αξιολογούνται σε ετήσια βάση και θα κοινοποιούνται μέσω των επίσημων καναλιών του 
συλλόγου, ενισχύοντας τη διαφάνεια και τη λογοδοσία. Με συνέπεια, υπευθυνότητα και όραμα, η ΠΑΕ Νίκη 
Βόλου 1924 συνεχίζει να αξιοποιεί τη δύναμη του ποδοσφαίρου ως μέσο θετικής κοινωνικής αλλαγής. 

Όλο το ανθρώπινο δυναμικό το οποίο στελεχώνει την ΠΑΕ (Διοίκηση, προσωπικό, ποδοσφαιριστές, μέτοχοι) 
νιώθει αλλά και είναι κοινωνικά υπεύθυνο και δεσμευμένο απέναντι στην κοινότητα (όχι μόνο του Βόλου) 
προσπαθώντας καθημερινά μέσα από τις δράσεις της ΠΑΕ να αλλάξουν θετικά τις ζωές των ανθρώπων στην 
τοπική (και όχι μόνο) κοινωνία. 

 
ΓΙΑ ΤΗΝ ΠΑΕ ΝΙΚΗ ΒΟΛΟΥ 
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